
LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS  

2011.GADA PĀRSKATA ZIŅOJUMS  

LVS ikgadējā kongresā 2012.gada 14.martā  

 

Cienījamie kongresa delegāti un viesi! 

 

Atkal pienākusi diena, kad vieglatlēti atskatās uz iepriekšējā gadā paveikto.  

Šis ir olimpiskā cikla Londona 2012 noslēguma gads un tā pat kā līdz šim, treniņu darbs un 

starti sacensībās tiek plānoti un pakārtoti sagatavošanās procesam olimpiskajām spēlēm. 

Vieglatlētikas vadībai aizvadītais gads, tā pat kā iepriekšējie, ir bijis finansiāli pieticīgs, 

tomēr sadarbojoties ar pašvaldībām un valsts vadošajām sporta institūcijām galvenie uzdevumi – 

gatavošanās un starti visās augstākā līmeņa vieglatlētikas sacensībās un valsts čempionātu 

sarīkošana, tika izpildīti. 

Nepalielinot finanšu resursus LVS birojam, tā darbinieki ir spējuši nodrošināt maksimāli 

pilnvērtīgu vieglatlētikas ikdienas jautājumu risināšanu, nodrošinot dalību visos EAA un IAAF 

pasākumos un sacensībās. 

  

1.Juridiskie biedri 
Uz 2012.gada 14.martu LVS reģistrēti 64 sporta klubi/sporta skolas. Gribētu pateikt paldies 

visiem klubu un sporta skolu vadītajiem par darbu vieglatlētikas attīstības sekmēšanā, sportistu 

gatavošanā sacensībām un sacensību organizēšanā. Paldies tiem sporta klubiem un sporta skolām, 

kuras 2011.gadā aktīvi piedalījās nacionālā sacensību kalendārā ar sarīkotām sacensībām, kurās 

varēja piedalīties ne tikai sava kluba vai skolas audzēkņi, bet arī sportisti no visas republikas un arī 

ārvalstīm.   

 

2.Sportiskie sasniegumi 
2011.gadā Latvijas nacionālās izlases sportisti ir piedalījušies 17 dažāda ranga izlases 

sacensībās, sākot ar Baltijas valstu mačsacīkstēm līdz pasaules čempionātam. Kopumā Latvijas 

izlasē startējuši 531 sportists. Augstākā ranga sacensībās izcīnītas 4 godalgas. 

 

Pasaules čempionāts Tegu 

Piedalījās 13 sportisti. 

Ineta Radevča – bronzas medaļa (tāllekšana – 6,76) 

Madara Palameika – 11.vieta (šķēpmešana – 58,08m) 

Aiga Grabuste – 12.vieta (7cīņa – 6229 p) 

 

Pasaules unversiāde Šenžeņa 

Piedalījās 17 sportisti. 

Ronalds Arājs – 4.vieta (100m – 10,29 s) 

Elvijs misāns – 6.vieta (trīssoļlekšana – 16,58m) 

Dmitrijs Jurkevičs – 6.vieta (1500m – 3:49,35) 

 

Eiropas čempionāts telpās Parīze 

Piedalījās 7 sportisti. 

Aiga Gabuste - 10.vieta (pieccīņa – 4342 p),  

Elvijs Misāns – 10.vieta (tāllekšana – 7,86 m),  

 

Eiropas čempionāts komandām Novi Sad  

Piedalījās 48 sportisti 



7.vieta, apsteidzot tikai Slovākiju.  

Individuāli 3 uzvaras –  

Madara Palameika – šķēps (63,46 m);  

Māris Urtāns - lode (20,31 m);  

Mareks Ārents – kārts (5,30m). 

 

Eiropas čempionāts krosā Valenje 

Piedalījās 7 sportisti  

Anete Midrijāne - 40.vieta (6,07km – 22,53 s) 

 

Eiropas kauss daudzcīņās Ribeira Brava 

Piedalījās 3 sportisti (vīriešu komanda) 

2.vieta, izcīnot tiesības 2013.gadā startēt 1.līgā 

Individuāli Edgars Eriņš - 1.vieta (7513 p)  

 

Eiropas kauss soļošanā Olhaijo 

Piedalījās 8 sportisti 

Edgars Gjačs – 24.vieta (juniori) (10km – 46:55 s) 

 

Eiropas ziemas kauss garajās mešanu disciplīnās Sofija 

Piedalījās 3 sportisti 

Zigismunds Sirmais – 1.vieta (šķēps – 84,47 m) PJR 

 

Juniori 

Eiropas čempionāts U23 Ostrava 

Piedalījās 15 sportists. 

Elvijs Misāns – 5.vieta (tāllekšana 7,72) 

Māra Grīva – 5.vieta (tāllekšana 6,59) 

Elvijs Misāns – 6.vieta (100m 10,63) 

 

Eiropas čempionāts U20 Talina 

Piedalījās 14 sportists. 

Zigismunds Sirmais – zelta medaļa (šķēpmešana 81,53m) 

Līna Mūze – sudraba medaļa (šķēpmešana 55,83 m) 

Laura Ikauniece – bronzas medaļa (septiņcīņa 6063 p) 

Rolands Štrobinders – 4.vieta (šķēpmešana 75,71 m) 

Reinis KrēgerS – 5.vieta (10cīņa 7639 p) 

 

Jaunatne  

Pasaules čempionāts U18 Lille 

Piedalījās 15 sportisti 

Undīne Dindune – 5.vieta (augstlēkšana 1,79m) 

Gatis Čakšs – 8.vieta (šķēpmešana - 66,94 m) 

 

Eropas jaunatnes olimpiāde Trabzona 

Piedalījās 20 sportisti 

Gunta Latiševa-Čudare – 4.vieta (200m - 24,24 s) 

Alberts Blajs – 5.vieta (2000m kavēkļi – 6:02,29 s) 

Gatis Čakšs – 6.vieta (šķēpmešana - 69,15 m) 



 

2011.gadā divreiz labots pasaules junioru rekords – 

Zigismunds Sirmais (šķēpmešana – 84,47 m Sofijā un 94,69 m Bauskā) 

Latvijas rekordi pieaugušajiem laboti 12 reizes, bet  dažādās vecuma grupās 23 reizes: 

Laura Igaune 6 reizes (vesera mešana - 64,44 m) 

Aiga Grsbuste (7cīņa – 6414 p) 

Ronalds Arājs (100m – 10,18 s) 

Dmitrijs Jurkevičs 2 reizes (1500m – 3.37,35) 

Valērijs Žolnarovičs (pusmaratons – 1:04,43) 

Edgars Eriņš (10cīņa – 8312 p) 

Kā sportistu rezultātu kvalitātes rādītāju var uzskatīt sportista vietu Pasaules un Eiropas 

rangu tabulās – 31 (27 - 2010) sportisti simts labākajos pasaulē un 50 (53) sportistu rezultāti Eiropas 

TOP 100 savās vieglatlētikas disciplīnās.   

Apkopojot sportistu 2011.gada sasniegumus, gribu atzīmēt, ka Londonas olimpiskajām 

spēlēm jau ir kvalificējušis 15 sportisti (normatīvis izpildījuši 20) un uz Eiropas čempionātu 

Helsinkos 19 sportisti (normatīvus izpildījuši 20).  

 

3.LVS rīkotās sacensības 
2011.gadā Latvijas Vieglatlētikas savienība Latvijā ir sarīkojusi 28 vieglatlētikas sacensības, 

kurās ir startējuši 5415 atlēti. Tika sarīkoti valsts čempionāti visām vecuma grupām – jaunatnei 

(U14, U16, U18), junioriem (U20) un pieaugušajiem gan telpās, gan stadionā. Tāpat notika Latvijas 

čempionāti maratonā, pusmaratonā, 10 km šosejas skrējienā, soļošanā un daudzcīņās.  

Lai popularizētu vieglatlētiku reģionos, LVS sadarbībā ar pašvaldībā sarīkoja LVS kausa 

izcīņu vairākos posmos, kuri notika dažādās Latvijas pilsētās – Bauskā, Jūrmalā, Jelgavā un Rīgā. 

LVS sarīkoja Baltijas mēroga sacensības – mačsacīksti U18 vecumagrupai un jaunas 

sacensības – Baltijas valstu komandu sacensības mešanu disciplīnās, kuras tika uzs;aktas pes LVS 

valdes locekļa Jāņa kolidzeja iniciatīvas. 

Kā patīkams pārsteigums ziemas sezonas pašā sākumā bija Kuldīgas pašvaldības rīkotais 

‘Katrīnas Kauss”. Kvalitatīvi sarīkotās sacensības piesaistīja labākos pašmāju sportistus un radīja 

lielu skatītāju interesi. Pirmo reizi skatītāju tribīnes Kuldīgas manēžā bija pārpildītas. Ceram, ka šīs 

sacensības Latvijas vieglatlētikas ziemas kalendārā kļūs par tradicionālām un piesaistīs augstākā 

līmeņa pašmāju un ārzemju atlētus.    

Ar Rīgas domes atbalstu tika sarīkotas starptautiskās sacensības „Rīgas Kausi”, kā arī ar 

Valmieras pilsētas atbalstu ikgadējās Latvijas novadu komandu sacensības „Prezidenta balvas 

izcīņa”.  

 Veidojot nacionālo sacensību sistēmu, sacensību kalendārs tiek pieskaņots galvenajām 

sezonas sacensībām – olimpiskajām spēlēm, pasaules un Eiropas čempionātiem, kā arī tas iespēju 

robežās tiek saskaņots ar kaimiņvalstu sacensību kalendāriem. 

 

4.Komisijas 
Atskaites periodā darbību turpinājušas visas komisijas. 

LVS Jaunatnes komisiju vada Daila Mankusa. Regulāri notiek sanāksmes, kurās pamatā tiek 

risināti jautājumi par jaunatnes izlases komandu sastāviem un jaunatnes sacensību kvalifikācijas 

normatīviem. 

Treneru padomes vadītājs Guntars Gailītis. Komisijas darbs saistījās ar nacionālās izlases 

sastāva noteikšanu, treneru reitinga kritēriju precizēšanu un atalgojuma sistēmas izstrādi, kā arī ar 

treneru tālāk izglītošanas apmācībām. 



Tehniskā komisija, tās vadītājs ir Vladislavs Vaivads, savas kompetences ietvaros ir 

risinājusi jautājumus par sacensību noteikumu atjaunošanu un izskaidrošanu, jauno tiesnešu 

apmācību un tehnisko jautājumu risināšanu sastībā ar vieglatlētikas būvju celtniecību Latvijā.  

Revīzijas komisija, tās vadītāja Anna Titova. Revīzijas komisija savu darbu veica un 

sastādīja revīzijas komisijas ziņojumu. Komisijas galvenais uzdevums ir izvērtēt savienības finanšu 

atskaišu atbilstību Latvijas likumdošanā paredzētajām grāmatvedības normām.  

Paldies komisiju vadītājiem un visiem to locekļiem.  

 

5.Finanses 
2011.gadu varētu saukt par finanšu stabilizācijas gadu, bet tikai sliktā nozīmē – savenības 

finsējums no Izglītības ministrijas, LSFP un Latvijas Olimpiskā komitejas bija stabili zemā līmenī 

jau otro gadu pēc kārtas, ar nelielu uzlabojumu gada nogalē no LOK puses, piešķirot tiem 

sportistiem, kuri izpildījuši olimpisko kvalifikāciju līdzekļus inventāram un treniņprocesa 

nodrošināšanai Ls16500 apmērā.  

Tomēr visi plānotie pasākumi, neskatoties uz gada sākumā budžeta deficītu Ls65000 

apmērā, tika sarīkoti un nofinansēti, pamatojoties uz plānveidīgu finansu vadību. Ar minimālu 

budžetu tika sarīkotas visas kalendārā paredzētās sacensības un valsts izlases piedalījās visās 

starptautiskajās sacensībās. 

 

Ziedojumi 

LVS 2011.gada kopējais ziedojumu apmērs bija Ls31’681, kas ir par nepilnām divām reizēm 

lielāks nekā 2010.gadā, bet diemžel vai par laimi, tie ir sponsori, kuri atbalsta konkrētus sportistus 

vai treneru treniņgrupas. Tiešais atbalsts federācijai izlašu un sacensību rīkošanas vajadzībām ir 

neliels. Lielākā naudas summa, kura ziedota federācijas vajadzībām ir Ls2000 no ilggadējā 

sadarbības partnera - SEB bankas. LVS kausu sarīkošanu, tā pat kā 2010.gadā, atbalstīja apgērbu un 

sporta inventara firma NIKE.  

Revīzijas komisija veica LVS finasu revīziju un sastādīja ziņojumu uz 2011.gada 15.martu.  

 

6.Sadarbība ar pašvaldībām  

Lielu atbalstu vieglatlētikas attīstībai LVS saņem no reģionālajām pašvaldībām.  

Stimuls sportiskajiem sasniegumiem un to atbalstīšanai noteikti ir LOK organizētās jaunatnes 

un pieaugušo Latvijas Olimpiādes, kas liek katrai pašvaldībai aizstāvēt savu godu valsts līmenī. 

Atskaites periodā LVS pārstāvji pēc sporta skolu/klubu ielūguma un iniciatīvas viesojušies 

Balvu, Jelgavas, Rīgas un Valmieras pilsētās, un citās pašvaldībās diskutējot gan par atbalstu 

vieglatlētikai, sporta būvju celtniecību, sacensību rīkošanu un citiem ar vieglatlētikas sporta veida 

attīstību saistītiem aktuāliem jautājumiem. Vēl gribētu paldies pateikt to pašvaldību vadītājiem, kuri 

finansiāli atbalsta sava novada un pilsētas sportistus. Kopējais atbalsta apjoms, kurš tika novirzīts 

sportistiem caur LVS tieši no pašvaldībām un klubiem bija Ls50’062,00. 

 

7.Sanāksmes 
Pārskata periodā LVS ir notikušas 7 valdes sēdes. Valdes sēdēs izskatītie jautājumi: 

 atlases kritēriju un nacionālo izlašu noteikšana dalībai Pasaules un Eiropas čempionātos; 

 sportistu startu analīze un novērtējums; 

 savienībai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojums; 

 sportistu un treneru reitinga pilnveidošana; 

 Sacensību ‘’Rīgas kausi 2011’’ sarīkošana; 

 Eiropas 3.līgas komandu čempionāta 2013.gadā sarīkošanas iespējas Rīgā .   



Kā ik gadu tika sarīkota kalendārā konference, kurā ar juridiskajiem biedriem tika apspriests 

2012.gada sacensību kalendārs un sacensību nolikumi. Notika arī tiesnešu mācības Liepājā un 

Jelgavā, kuras vadīja EAA akreditēts lektors Gatis Ratnieks.  

Tika sarīkoti 5 semināri trenneru tālākizglītībai – divi Rīgā, Jēkabpilī, Ventspilī un 

Daugavpilī.  

  

8.Mārketings 
Pirmo reiz tika nodrošināta sacensību translācija internetā – Katrīnas Kauss un Rīgas Kausi. 

2011.gadā tika turpināts darbs pie interneta mājas lapas sakārtošanas.  

Tika sagatavota un izdota „Vieglatlētikas Gadagrāmata”, kura LVS juridiskajiem biedriem 

tiek izdalīta bez atlīdzības, bet pārējiem pret ziedojumu.  

Tradicionāli izdevām arī LVS galda kalendāru. Kalendārā atspoguļota informācija par 

labākajiem Latvijas vieglatlētiem un viņu treneriem, kā arī atzīmētas kā LVS sacensības, tā arī 

lielākās starptautiskās vieglatlētikas sacensībās.  

 

9.Dopinga kontrole 
Atskaites periodā mūsu sportistus regulāri ir pārbaudījusi Latvijas Antidopinga aģentūra, 

veicot dopinga analīzes. Latvijā un ārpus tās veiktas gan sacensību dopinga kontroles, gan ārpus 

sacensību dopinga kontroles. 2011.gada Latvijas vieglatlētikas nacionālās izlases sportistiem nav 

bijušas pozitīvas dopinga analīzes. 

 

10.Starptautiskā sadarbība 
LVS pārstāvji 2011.gadā piedlaījušies 10 starptautiskos semināros un konferencēs. 

Diemžēl pēc astotoņu gadu darbības pārvēlēšanu kongresā Londonā EAA valdē netika 

pārvēlēta mūsu pārstāve Ludmila Olijare. Liels paldies viņai par ieguldīto darbu vieglatlētikas 

attītībā visaugstākajā Eiropas asociācijas vadības līmenī. 

2011.gada septembrī EAA vadība, papildinot komisiju sastāvus, EAA (Reflection) Vadības 

atbalsta komisijā iekļāva LVS prezidentu Gunti Zālīti. Komisija ir kā padomdevējs EAA valdei un 

izskatīs dažādus jautājumus, lai palīdzētu Eiropas nacionālo federāciju attīstībai.  

Pasaules čempionāta laikā Korejas pilsētā Daegu notika IAAF pārvēlēšanu kongress, kurā no 

Latvijas piedalījās viens parstāvis. 

2011.gada nogalē savienības pārstāvji apmeklēja ikgadējo EAA kalendāro konferenci 

Tenerifē, kur vienlaikus notika arī EAA gada balvu pasniegšana. Mūsu šķēpmešanas trenere 

Valentīna Eiduka saņēma balvu kā 2011.gada labākā Eiropas trenere.   

EAA klubu konference Frankfurtē piedalījās Modris Liepiņš un Guntis Zālītis. 

Sadarbības ietvaros ar IAAF reģionālo centru Maskavā, seminārus apmeklēja četri mūsu 

pārstāvji – Ilze Stukule, Genādijs Ļebeģevs, M.Runenieks un Aivars Noris.  

Barjerskriešanas trenēšanas māku Falunā (Zviedrija) un augstlēkšanas noslēpumus Tallinā 

apguva Andis Austrups. 

Visi šie pasākumi tika finansēti no EAA un IAAF līdzekļiem.  

 

Dārgie draugi!  

Kopīgi strādājot un vienam otru atbalstot, mums jāvirzās uz nospraustajiem mērķiem, 

nostiprinot mūsu sporta veidu kā vadošo valstī. Gūstot panākumus un uzvaras mēs iepriecināsi mūsu 

līdzjutējus un atbalstītājus. 

Lai mums veicas! 

 

LVS prezidents Guntis Zālītis 


